
23D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                              SEGUNDA - FEIRA, 31 - JANEIRO - 2022  

encontram-se disponíveis na página web do Portal de Compras Públicas 
– endereço https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimen-
tos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (98) 98459-1578, 
das 08:00 as 12:00hs. Milagres do Maranhão – MA, 26 de janeiro de 
2022. José Augusto Cardoso Caldas – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA - MA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2022 (SRP). AVISO DE LICITAÇÃO. 
A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público que realizará no 
dia 11/02/2022, às 09:00h (horário de Brasília), o Pregão Eletrônico 
n° 05/2022, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de utensílios de cozinha.  O edital poderá ser consultado ou 
obtido no endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br.  
Informações pelo e-mail licitacao.penalva@gmail.com. Penalva/MA, 27 
de janeiro de 2022. Freud Norton Moreira dos Santos/Pregoeiro.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2022 (SRP). AVISO DE LICITAÇÃO. 
A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público que realizará no 
dia 11/02/2022, às 14:00h (horário de Brasília), o Pregão Eletrônico 
n° 06/2022, cujo objeto é o registro de preços para contratação de 
pessoa jurídica para prestação de serviços de formação continuada e 
capacitação dos docentes e demais servidores da Secretaria Munici-
pal de Educação - SEMED.  O edital poderá ser consultado ou obtido 
no endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br.  In-
formações pelo e-mail licitacao.penalva@gmail.com. Penalva/MA, 
27 de janeiro de 2022. Freud Norton Moreira dos Santos/Pregoeiro.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2022 (SRP). AVISO DE LICITA-
ÇÃO. A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público que realizará 
no dia 15/02/2022, às 14:00h (horário de Brasília), o Pregão Eletrônico n° 
07/2022, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual contrata-
ção de empresa especializada em prestação de serviços gráficos, incluindo 
a confecção, impressão e o fornecimento de materiais.  O edital poderá ser 
consultado ou obtido no endereço eletrônico: www.portaldecompraspubli-
cas.com.br.  Informações pelo e-mail licitacao.penalva@gmail.com. Penal-
va/MA, 27 de janeiro de 2022. Freud Norton Moreira dos Santos/Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS 
CRENTES – MA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. A Comissão Permanente de 
Licitação – CPL, do Município de São Pedro dos Crentes – MA, avisa 
aos interessados que realizará na sede da Prefeitura Municipal, situa-
da na Avenida Canaã, 102, Centro, CEP 65978-000, São Pedro dos 
Crentes – MA, Licitação Pública na modalidade abaixo discriminada 
na forma da Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Federal nº 8666/93 e 
Lei Complementar n° 123/2006, e demais normas pertinentes à espécie. O 
Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, 
de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 12h00min, das 14h00min às 
17h00min, Portal da Transparência do município www.saopedrodoscrentes.
ma.gov.br ou através do e-mail: cplpmspc@hotmail.com
Pregão Presencial n° 

001/2022
Data/Hora de Abertura 11/02/2022 – 08h30min.
Menor Preço Global

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
parcelado de kits de materiais de construção para atender a Secreta-

ria de Administração do Município.

São Pedro dos Crentes – MA, 27 de janeiro de 2022. Semaias da Silva 
Morais – Pregoeiro da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA - MA

AVISO DE REVOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2021-
CPL/PMR. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2021. A 
Prefeitura Municipal de Raposa, por meio do Secretário Municipal 
de Administração e Planejamento, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações 

posteriores, torna público aos interessados, que por razões de interes-
se público decorrente de fatos supervenientes, resolve REVOGAR a 
Tomada de Preços nº 007/2021-CPL/PMR, objetivando a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de Consultoria e 
Assessoria, Acompanhamento e Gestão Pública em Licitações e Ges-
tão de Contratos Administrativos, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, com fundamentação 
no artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/1993 c/c a Súmula 473 do Supremo Tri-
bunal Federal-STF. Raposa/MA, 27 de janeiro de 2022. GESIEL GOMES 
BRAZ - Secretário Municipal de Administração e Planejamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS 
GONZAGA DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA TOMADA DE PREÇOS Nº 
001/2022 A Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão, 
Estado do Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação-
-CPL, instituída pela Portaria nº 001/2022 de 03 de Janeiro de 2022, 
torna público que realizará às 10h00min (dez horas) do dia 08 de 
Fevereiro de 2022, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na Rua Herculano Parga, n.120, Centro de São Luís Gon-
zaga do Maranhão, Licitação na modalidade Tomada de Preços, do 
tipo menor preço global, tendo por objeto a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços para a reforma da praça do 
farol da educação do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão/
MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal n° 
8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Lei Complementar 
n°. 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014. O Edital 
e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, 
de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão 
ser consultados gratuitamente no endereço supracitado ou via e-mail: 
cplsaoluisgonzaga@outlook.com, portal da transparência www.sao-
luisgonzaga.ma.gov.br e no SACOP. Esclarecimentos adicionais no 
mesmo endereço. São Luís Gonzaga do Maranhão - MA, 18 de Janei-
ro de 2022. Rafael Luís Morais Araújo - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2407/2021 ORGÃO REA-
LIZADOR: Município de São Luís Gonzaga do Maranhão, por in-
termédio do seu Pregoeiro sua respectiva equipe de apoio, instituída 
pela portaria Nº 002/2022. BASE LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto 
Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Lei Com-
plementar nº. 123/2006, Lei Complementar nº. 147/2014, Decreto 
Municipal nº: 003/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 
8.666/93 e alterações. OBJETO: Registro de Preços para eventual 
aquisição de combustíveis automotivos, para atender as necessidades 
das diversas Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura Municipal 
de São Luís Gonzaga do Maranhão - MA. TIPO: MENOR PREÇO 
POR ITEM. ORGÃOS SOLICITANTES: Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Educação, Saúde, Administração, Gabinete Civil do 
Prefeito e Assistência Social. LOCAL/SITE: https://www.licitasao-
luisgonzaga.com.br/. DATA: 03/02/2022. HORÁRIO: 10h:00min 
(dez horas) EDITAL: O Edital e seus Anexos estão à disposição 
dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 
08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados gratuitamente 
no endereço supracitado ou via e-mail: cplsaoluisgonzaga@outlook.
com, portal da transparência www.saoluisgonzaga.ma.gov.br e no 
SACOP. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. São Luís 
Gonzaga do Maranhão - MA, 18 de Janeiro de 2022, 11 de Janeiro de 
2021. Rafael Luís Morais Araújo. Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2498/2021 ORGÃO REA-
LIZADOR: Município de São Luís Gonzaga do Maranhão, por in-
termédio do seu Pregoeiro sua respectiva equipe de apoio, instituída 
pela portaria Nº 002/2022. BASE LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto 
Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Lei Comple-
mentar nº. 123/2006, Lei Complementar nº. 147/2014, Decreto Muni-



24   SEGUNDA - FEIRA, 31 - JANEIRO - 2022   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

cipal nº: 003/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 
e alterações. OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de terceirização 
de mão de obra de profissionais para atender as necessidades das di-
versas Secretarias Municipais do Município de São Luís Gonzaga do 
Maranhão - MA. TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. ORGÃOS 
SOLICITANTES: Secretaria Municipal de Educação, Saúde, Admi-
nistração e Assistência Social. LOCAL/SITE: https://www.licitasa-
oluisgonzaga.com.br/. DATA: 03/02/2022. HORÁRIO: 14h:00min 
(quatorze horas) EDITAL: O Edital e seus Anexos estão à disposição 
dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 
08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados gratuitamente 
no endereço supracitado ou via e-mail: cplsaoluisgonzaga@outlook.
com, portal da transparência www.saoluisgonzaga.ma.gov.br e no 
SACOP. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. São Luís 
Gonzaga do Maranhão - MA, 18 de Janeiro de 2022, 11 de Janeiro de 
2021. Rafael Luís Morais Araújo. Pregoeiro Municipal.

AVISO  DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº  003/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0050/2022 ORGÃO REALI-
ZADOR: Município de São Luís Gonzaga do Maranhão, por intermé-
dio do seu Pregoeiro sua respectiva equipe de apoio, instituída pela 
portaria Nº 002/2022. BASE LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto Fe-
deral nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Lei Complemen-
tar nº. 123/2006, Lei Complementar nº. 147/2014, Decreto Municipal 
nº: 003/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e 
alterações. OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de 
Materiais de Limpeza e Higiene Copa e Cozinha para Atender as Ne-
cessidades das Diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de São 
Luís Gonzaga do Maranhão - MA. TIPO: MENOR PREÇO POR 
ITEM. ORGÃOS SOLICITANTES: Secretaria Municipal de Educa-
ção, Saúde, Administração e Assistência Social. LOCAL/SITE: https://
www.licitasaoluisgonzaga.com.br/. DATA: 03/02/2022. HORÁRIO: 
16h:00min (dezesseis horas) EDITAL: O Edital e seus Anexos estão 
à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no 
horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados gra-
tuitamente no endereço supracitado ou via e-mail: cplsaoluisgonzaga@
outlook.com, portal da transparência www.saoluisgonzaga.ma.gov.br e 
no SACOP. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. São Luís 
Gonzaga do Maranhão - MA, 18 de Janeiro de 2022, 11 de Janeiro de 
2021. Rafael Luís Morais Araújo. Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0062/2022 ORGÃO REA-
LIZADOR: Município de São Luís Gonzaga do Maranhão, por in-
termédio do seu Pregoeiro sua respectiva equipe de apoio, instituída 
pela portaria Nº 002/2022. BASE LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto 
Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Lei Com-
plementar nº. 123/2006, Lei Complementar nº. 147/2014, Decreto 
Municipal nº: 003/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 
8.666/93 e alterações. OBJETO: Registro de Preços para Eventuais 
Aquisições de Botijões de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP (Gás de 
Cozinha) P13, para atender as necessidades das diversas Secretarias e 
Fundos Municipais da Prefeitura de São Luís Gonzaga do Maranhão/
MA. TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. ORGÃOS SOLICITAN-
TES: Secretaria Municipal de Educação, Saúde, Administração e 
Assistência Social. LOCAL/SITE: https://www.licitasaoluisgonzaga.
com.br/. DATA: 08/02/2022. HORÁRIO: 14h:00min (quatorze ho-
ras) EDITAL: O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interes-
sados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 
12h00min, onde poderão ser consultados gratuitamente no endereço 
supracitado ou via e-mail: cplsaoluisgonzaga@outlook.com, portal 
da transparência www.saoluisgonzaga.ma.gov.br e no SACOP. Es-
clarecimentos adicionais no mesmo endereço. São Luís Gonzaga do 
Maranhão - MA, 18 de Janeiro de 2022. Rafael Luís Morais Araújo. 
Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBINHA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 004/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2111722.001/2022. A Pre-
feitura Municipal de Satubinha – MA, através de sua Pregoeira, 
torna público para conhecimento dos interessados que está realizan-
do licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA,  do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM,  objetivando a Registro de Preço 
para possível e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a 
aquisição de gênero alimentício diversos para a composição de me-
renda escolar, para atender as demandas da Educação do Municí-
pio de Satubinha – MA. em conformidade com o Termo de Referên-
cia disposto no Anexo I do Edital, o qual será processado e julgado em 
conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, 
Decreto Municipal nº 006/2021, de 12 de janeiro de 2021, Leis comple-
mentares nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 
8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposi-
ções da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do 
Edital à realizar-se às 10:00 horas do dia 10 de fevereiro de 2022. 
A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no 
site https://www.portaldecomprassatubinha.com.br no dia e horário 
marcados. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço ele-
trônico: https://www.portaldecomprassatubinha.com.br, site da 
Prefeitura Municipal de Satubinha em sua Home, no portal da Trans-
parência do Município endereço eletrônico: http://satubinha.ma.gov.
br/transparencia/licitacoes, no sistema SACOP e também poderá ser 
consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-
-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura à Av. Matos Carvalho, nº 
310 - Centro - Satubinha - MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas, 
podendo ainda ser solicitado através do E-mail: pmsatubinhacpl@
hotmail.com. Satubinha (MA), 26 de janeiro de 2022 de novembro 
de 2021. Elenice dos Anjos Pacheco Pereira –Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 005/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2111722.002/2022. A Pre-
feitura Municipal de Satubinha – MA, através de sua Pregoeira, 
torna público para conhecimento dos interessados que está realizan-
do licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA,  do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM,  objetivando a Registro de Preço 
para possível e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a 
aquisição de Material de Expediente, para atender as demandas 
Prefeirura e a Secretária de Administração, Secretária da Edu-
cação, Secretária da Saúde e Secretária de Assistência Social do 
Município de Satubinha – MA. em conformidade com o Termo de 
Referência disposto no Anexo I do Edital, o qual será processado e 
julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal 
nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 006/2021, de 12 de janeiro de 
2021, Leis complementares nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, 
Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que 
couber as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e 
as condições do Edital à realizar-se às 10:00 horas do dia 11 de fe-
vereiro de 2022. A sessão pública de julgamento será realizada ele-
tronicamente no site https://www.portaldecomprassatubinha.com.br 
no dia e horário marcados. O Edital está disponibilizado, na íntegra, 
no endereço eletrônico: https://www.portaldecomprassatubinha.
com.br, site da Prefeitura Municipal de Satubinha em sua Home, 
no portal da Transparência do Município endereço eletrônico: http://
satubinha.ma.gov.br/transparencia/licitacoes, no sistema SACOP e 
também poderá ser consultado e obtidos na sala da Comissão Per-
manente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura à 
Av. Matos Carvalho, nº 310 - Centro - Satubinha - MA, de 2ª a 6ª, 
das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do 
E-mail: pmsatubinhacpl@hotmail.com. Satubinha (MA), 26 de 
janeiro de 2022 de novembro de 2021. Elenice dos Anjos Pacheco 
Pereira –Pregoeira.


